— 1 —

黑龙江财经学院文件

龙财政〔2022〕44 号

关于开展黑龙江财经学院 2021～2022 学年

暑假“4+x”工程系列活动的通知

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九届六中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工

作的重要思想，深入学习习近平总书记在庆祝中国共青团成立

100 周年大会上的重要讲话精神，引导和帮助广大青年学生上好

与现实相结合的“大思政课”，在社会课堂中“受教育、长才干、

作贡献”，坚定信念听党话、跟党走，迎接党的二十大胜利召开，

学校团委决定在 2021～2022 学年暑假期间继续开展“4+x”工程系

列活动。现将有关事宜通知如下。

 — 2 —

一、时间安排

2022 年 6 月～2022 年 9 月

二、活动内容

（一）“立身以立学为先，立学以读书为本”——读书笔记评

选活动

1.评比形式每名学生读两本以上所学专业类书籍（不包括教

材），并撰写读书笔记。以学院为单位各自进行不限形式的初评，

学院内初评结束后，各学院择优推选 20 份读书笔记，参加学校总评。

2.参与人员

全体在校生

3.活动时间

初评：2022 年 9 月 2 日～9 月 6 日

总评：2022 年 9 月 9 日～9 月 13 日

4.评选标准读书笔记内容不限，思想健康，积极向上，要求

为手写稿，打印无效，鼓励形式创新。总评由学生处、团委、各

学院联合对参赛作品进行评选。读书笔记的评选采取打分制。满

分 100 分，按得分高低评出奖项，评分标准如下：

（1）准确、清晰、简洁地介绍所读书的内容。（35 分）

（2）能详细地介绍自己对所阅读书籍的理解。（35 分）

（3）排版合理美观，文字晓畅，书写工整。（15 分）

（4）笔记数量达到一定篇数，不得少于两篇。（15 分）

 — 3 —

5.奖项设定

一等奖 7 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，优秀奖若干。所

有获奖作品均颁发荣誉证书和奖品，部分优秀作品将进行公开展示。

（二）“百年峥嵘岁月，恰是风华正茂”——读后感评选活动

1.活动形式

每名学生读两本以上团史类的书籍，并撰写读后感。以学院

为单位各自进行不限形式的初评，学院内初评结束后，各学院择

优推选 20 篇读后感，参加学校总评。

2.参与人员

全体在校生

3.活动时间

初评：2022 年 9 月 3 日～9 月 7 日

总评：2022 年 9 月 11 日～9 月 13 日

4.评比标准

读后感内容不限，思想健康，积极向上，要求为打印稿，排

版无限制，内容新颖且有深度。总评由学生处、团委、各学院联

合对参赛作品进行评选。读后感的评选采取打分制，满分 100 分，

按得分高低评出奖项，评分标准如下：

（1）是否对所读书籍有深度了解，而非泛读。（30 分）

（2）能够使用简洁总结性的语言，非摘抄书籍。（30 分）

（3）能将书中理论联系自身实际，并加以引申。（30 分）

（4）原创内容，不涉及抄袭。（10 分）

 — 4 —

5.奖项设定

一等奖 7 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，优秀奖若干。所

有获奖作品均颁发荣誉证书和奖品，部分优秀作品将进行公开展示。

（三）“感恩从心开始，让爱温暖彼此”——感恩亲人活动

1.活动形式利用暑假期间为父母或亲人做一件事，并以 PPT

形式进行记录展示，其中包括前期策划、实际开展、所获成效。

假期结束后，以学院为单位各自进行不限形式的初评，学院内初

评结束后，各学院择优推选 20 份 PPT，参加学校总评。

2.参与人员

全体在校生

3.活动时间

初评：2022 年 9 月 9 日～9 月 11 日

总评：2022 年 9 月 12 日～9 月 18 日

4.事件选取建议（仅供参考）

（1）为家人策划一次惊喜（生日、节日、纪念日等）。

（2）带家人策划一次旅行。

（3）教家人使用电子设备等他们不会做的事。

（4）陪伴家人做他们喜欢做的事，尊重他们的爱好（跳一

次广场舞，参加一次他们爱好的活动等）。

（5）为家人拍摄纪念视频等具有纪念意义的影音留念。

5.奖项设定一等奖 7 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，最佳

创意奖 3 名，最佳感动奖 4 名。

 — 5 —

（四）“喜迎二十大 永远跟党走 奋进新征程”——社会实践

活动

1.活动主题

（1）“红色传承经典，经典启迪未来”社会实践活动

同学自主开展以“红色传承经典，经典启迪未来”为主题的

学习活动，红色基因是中国共产党人的精神内核，蕴含着我们党

的信仰、宗旨和追求，集中展现了中国共产党人的理想信念、思

想路线、群众观点和纪律作风，是我们党、国家和人民攻坚克难、

取得一个又一个伟大胜利的强大武器。重温党的光荣历史，回顾

党的光辉历程，追思革命先烈，弘扬先辈精神。作为新时代青年

的我们，肩负时代重任，更要学习红色文化、了解红色故事、传

承和发扬红色精神，让红色基因融入血脉代代相传。

（2）“践行初心使命，展现青年担当”主题实践活动

中国共产主义青年团在中国共产党领导下发展壮大，始终站

在革命斗争的前列，有着光荣的历史，为推进社会主义现代化建

设事业作出了重要贡献，促进了青年一代的健康成长。围绕学习

党的历史、传承党的经验、践行党的初心使命，开展寻访红色文

化资源、挖掘学习老党员先进事迹、创作党史学习教育微团课、

宣讲党史小故事及团课、相关社会调与服务等活动。

（3）“科技创新，活力无限”科技创新主题实践活动

科技创新是一个国家和民族发展的不竭动力。鼓励同学们走

进家乡企业、科技研究所等，沿着从设计到加工再到营销而形成

 — 6 —

的产业链，实地深入调研新科技产品的产学研用一体化情况，例

如 5G 技术、新能源汽车等。也可以在家乡及母校宣传科技创新

的价值与意义，彰显创新精神，为创新创业的蓬勃发展贡献力量。

（4）“爱心献社会，真情暖人间”主题实践活动

学生自主开展劳动教育实践活动，积极深入田间地头、街头

巷尾、工厂企业、科研机构，参与生活生产劳动，树立正确的择

业就业创业观，培育到艰苦地区和行业工作的奋斗精神。结合相

关地区和群体实际需求，开展具有可持续影响力的公益支教、环

境保护、理论宣讲、科普宣传、文化艺术传承、弱势群体关爱等

服务性劳动，增强公共服务意识和面对重大疫情、灾害等危机主

动作为的奉献精神。立足所学知识，培育创造性劳动能力，提高

在生产实践中发现问题和创造性解决问题的能力，在动手实践的

过程中创造有价值的物化劳动成果。

（5）“青春建功新时代，我为家乡做件事”主题实践活动

鼓励学生个人将“三下乡”与“返家乡”相结合，就地就便

自行联络开展政务实践、企业实践、公益服务、社区服务、兼职

锻炼、文化宣传等实践，感受家乡变化，增强回报家乡的责任感。

（6）其他各类健康向上、形式多样的主题实践活动。

2.参与人员

全体在校生

3.活动时间

初评：2022 年 9 月 16 日～9 月 20 日

总评：2022 年 9 月 23 日～9 月 30 日

 — 7 —

4.奖项设定

以学院为单位各自进行社会实践调研报告评比，各学院需上

报 20%优秀社会实践调研报告至学校，并可参与评选“优秀社会

实践积极分子”。

（五）“x”活动各学院在四项活动的基础上，可自行开展其他

主题特色活动，内容形式不限。

三、有关要求

（一）各学院成立“4+x工程工作领导小组。

（二）按照时间安排以学院为单位开展活动以及评比工作，

四项活动以及其他主题特色活动优秀作品、成果需装订成册。

（三）各学院积极做好筹备工作，动员和组织广大师生积极

踊跃参与本次 4+x 工程活动，覆盖面应为全体在校生。

（四）可根据实际情况自行制定各学院具体活动及评比方案

（五）受疫情影响，实践活动根据各地疫情防控实际情况，

自行选择线上或线下开展。

黑龙江财经学院

2022 年 6 月 22 日

黑龙江财经学院党政办公室                 2022年6月22日印发